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CORTE di  GIUSTIZIA TRIBUTARIA di I GRADO di CASERTA 

Il Presidente 

REGOLAMENTAZIONE UDIENZE A DISTANZA DAL 1° GENNAIO 2023 

IL PRESIDENTE 

Visto che ai sensi dell'art. 16 D.L. 119/18, come modificato dal Decreto.legge del 
19/05/2020 n. 34 art. 135, la partecipazione alle udienze può avvenire anche a distanza; 

Visto il Decreto del Direttore Generale del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
11/11/2020 n. RR46 che ha stabilito le regole tecnico-operative per la tenuta delle udienze 
pubbliche o camerali a distanza (UAD); 

Vista la legge 31 agosto 2022, n. 130 che ha modificato le_ regole per la tenuta delle 
udienze a distanza nel senso di prevedere che, a partire dal mese di settembre 2023: 

a) le pubbliche udienze collegiali si tengono a distanza se la richiesta è formulata da 
tutte le parti costituite nel processo, trovando altrimenti applicazione la disciplina dell'udienza 
da tenere presso la sede delle Corti di giustizia tributaria contenuta nell'articolo 34 del decreto 
legislativo n. 546 del 1992; ., (" 

b) le udienze tenute dalla Corte di giustizia tributaria di primo grado in composizione 
monocratica, e quelle di cui agli articoli 47, comma 2,' e 52, comma 3, del decreto legislativo n. 
546 del 1992 si svolgono esclusivamente a distanza, fatta salya la possibilità per ciascuna delle 
parti di richiedere nel ricorso, nel primo atto difensivo o nell'appello; per comprovate ragioni, la 
partecipazione congiunta all'udienza del difensore, deU'ufficio � dei giudici presso la sede della 
corte di giustizia tributaria; 

e) per le udienze in camera di consiglio, rimane impregiudicata la facoltà da parte del 
collegio di scegliere la modalità di svolgimento delle stesse. . . . 

Dato atto che sulla base dei criteri generali stal,iliti d�j Presidyi;iti. delle Corti di Giustizia 
Tributaria, i Presidenti delle sezioni provvedono a definire J� contro_v�isie per le quali viene 
ammesso lo svolgimento da remoto e 1 'uflicio di segreteria è. à�t9,ri��to_ 'a·. darne comunicazione 
alle parti. .. ,, .. -·. �:"· ... ·:·· · 

DECRET� 
.. ··-· : :.. � . � .. ;, 

:::.,·: 

In conformità ai seguenti criteri generali adottati nel rispetto della normativa vigente lo 
svolgimento delle udienze pubbliche e camerali può avvenire,. anche parzialmente, con 
collegamento da remoto. 

I) le Udienze a Distanza si svolgono mediante collegamenti · da remòto utilizzando 
esclusivamente il programma informatico Skype for Business, cosi come disposto dall'art. 2 
del Decreto del Direttore Generale delle Finanze prot. RR46 dell' 11 novembre 2020; 



2) nel caso in cui sia stata presentata da una delle parti la richiesta di trattazione in pubblica 

udienza in videoconferenza il Presidente di Sezione definisce i procedimenti ammessi alla 

trattazione in UAD (Udienza a Distanza) ed i relativi difensori saranno considerati presenti a 

tutti gli effetti; 

3) i Presidenti di Sezione disporranno, per tali procedimenti, l'invio del Link per il collegamento 

da remoto, con avviso che il procedimento sarà trattato in videoconferenza all'orario indicato; 

4) a partire dal mese di settembre 2023, ai sensi della legge 31 agosto 2022, n. 130: 

a) le pubbliche udienze collegiali si tengono a distanza se la richiesta è formulata da tutte le 

parti costituite nel processo, trovando altrimenti applicazione la disciplina dell'udienza da 

tenere presso la sede della Corte contenuta nell'articolo 34 del decreto legislativo n. 546 del 

1992; 

b) le udienze tenute dalla -Corte di giustizia tributaria di primo grado in composizione 

monocratica, e quelle di cui agli articoli 47, comma 2, e 52, comma 3, del decreto legislativo n. 

546 del 1992 si svolgono esclusivamente a distanza, fatta salva la possibilità per ciascuna delle 

parti cli richiedere nel ricorso, nel primo atto difensivo o nell'appello, per comprovate ragioni, la 

partecipazione congiunta ali 'udienza del difensore, dell'ufficio e dei giudici presso la sede della 

corte di giustizia tributaria; 

c) per le udienze in camera di consiglio, rimane impregiudicata la facoltà da parte del collegio 

di scegliere la modalità di svolgimento delle stesse. 

Si comunichi a tutti i PS ed i VPS, ai Giudici in servizio presso la CGT di I Grado di Caserta, al 

Direttore della CGT, ai segretari di sezione. 

Si comunichi altresì al Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria, al Presidente della 

CGT cli II Grado della Campania, al Direttore Provinciale della Agenzia delle Entrate, al 

Direttore Provinciale dell'Agenzia Entrate Riscossione, nonché ai Consigli degli Ordini 

Professionali della Provincia di Caserta abilitati al patrocinio davanti alle Commissioni 

Tributarie, al Garante del Contribuente. 

Il Presidente 

Dr. Lucio Di Nasse 
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